- 1 -

福州市长乐区人民政府办公室文件

长政办〔2022〕10号

福州市长乐区人民政府办公室
关于印发《福州市长乐区扩大有效投资推动“开

门红”十条政策措施》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关部门：

《福州市长乐区扩大有效投资推动“开门红”十条政策措施》

经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

福州市长乐区人民政府办公室

2022 年 2 月 9 日

抄送：区委办、人大办、政协办，区委常委、副区长，区委、区政府调

研员。

福州市长乐区人民政府办公室 2022 年 2月 9日印发

- 2 -

长乐区扩大有效投资推动“开门红”
十条政策措施

为深入贯彻落实党的十九届六中全会精神和习近平总书记

来闽考察重要讲话精神，全面落实中央和省市经济工作会议精

神，统筹推进东湖、洞江湖、闽江口三个片区协同发展，加快建

设现代化国际城市重要窗口，充分发挥投资对经济稳增长的关键

作用，确保我区经济发展一季度实现“开门红”，特制定如下十

条扩大有效投资政策。

一、稳住投资基本盘。开展“项目攻坚落实年”行动，继续

用好“五个一批”“一抓一促”等机制，安排省市区重点项目 320

个，年度计划投资 800 亿元。安排提速攻坚项目 156 项，其中：

在建提速项目 59 项，开工提速项目 55 项，竣工提速项目 42 项。

组织一季度重大项目集中开工，力争推动大东海高端精品钢铁产

业、福州地铁智慧园等 20 个以上重点项目开工建设。鼓励工业

企业增产增效，对符合 2022 年一季度省级、市级增产增效奖励

条件的规模以上制造业企业、新增纳入 2021 年省工业战略性新

兴产业年报库的企业，在省、市奖励的基础上，我区按市级奖励

的 50%给予配套奖励，单家企业配套奖励最高不超过 20 万元。

实施短周期电力直接交易，鼓励春节期间企业连续生产，充分发

挥产能，对已开展春节短周期电力直接交易的工业用户，在享受

- 3 -

省、市春节短周期直接交易政策的基础上，我区按市级奖励的

50%给予配套奖励，单家企业奖励最高不超过 15 万元；对用电容

量小于 1250 千伏安的企业用户电力工程外线建设费用，由区财

政全额进行补贴。推动企业高质量发展，以区统计局提供的工业

企业平台报送数据为准，对列入国家年度成本费用调查的工业企

业，2021 年度工业产值 10 亿元（含）以上，且增加值率达到 23%

（含）以上、20%（含）以上的工业企业，分别给予每家 5 万元、

3 万元奖励；工业产值 10 亿元以下，且增加值率达到 23%（含）

以上、20%（含）以上的工业企业，分别给予每家 3 万元、2 万

元奖励。

二、保障项目用工需求。支持企业稳定用工。对经工信、人

社等部门认定的重点工业企业，企业 2022 年第一季度工业总产

值和失业保险参保人数均不低于 2021 年第四季度工业总产值和

失业保险参保人数的 90%（含 90%），按每人 300 元标准以及春节

当月（2022 年 2 月）实际参加失业保险的非福州籍职工人数计

算，给予企业一次性稳定就业奖补，单家企业补助资金上限为

15 万元。支持企业引进劳动力。2022 年 2 月 1 日至 3 月 31 日期

间，上调用工调剂补贴标准，各类用工调剂平台为春节期间连续

生产的重点企业引进新员工，且稳定就业 1 个月以上，按每人

500 元标准予以补助。

三、创新交通投资建设模式。支持通过市场化方式，允许交

- 4 -

通项目投资人开发利用公路服务区、停车场、公路站等资产，参

与矿场、旅游、物流、商超等资源开发，吸引社会资金投资交通

项目。

四、加快前期激励开工。列入 2022 年度建设计划的交通项

目加快开展工可、勘察设计工作，不含大桥或隧道工程的农村公

路新改建项目，直接开展一阶段施工图设计。对 2022 年新开工

的公建项目，开工时间较原计划时间提前一个季度以上的，根据

项目概算总投资分档给予建设单位工作经费奖励，其中 0.5 亿元

（含）至 1.5 亿元的项目，每个奖励 5 万元；1.5 亿元（含）至

3 亿元的项目，每个奖励 10 万元；3 亿元（含）至 5 亿元的项目，

每个奖励 15 万元；5 亿元（含）及以上的项目，每个奖励 20 万

元。

五、强化项目招商引资。举办长乐区新春企业家大会，发放

长乐区招商手册，宣传推介长乐投资环境，推动永荣锦江百万吨

数智化功能性绿色超纤等不少于 10 项重大招商项目上台签约，

跟踪推动签约项目尽快开工、投产运营。围绕产业链精准招商，

瞄准大东海高端精品冷轧、雪人氢能源产业园等 36 个重点招商

项目，一季度力争推动 5 个重点项目落地。用足用好省级一季度

稳外资政策，加强外资招商，鼓励外资企业增资扩产、未分配利

润转增资，加快推动光隆福州新能源商用车零部件智造基地、大

华物产洞江浮岛酒店暨“首钻欢乐世界”休闲旅游等重点外资项

- 5 -

目转落地。

六、强化项目资金保障。畅通“项目找资金、资金找项目”

双向渠道，及时向金融机构推送有融资需求的项目（企业）名单，

督促金融机构提升项目融资对接成效，加快资金投放和使用效

率，重点推进交通银行福建省分行、农业银行长乐支行与我区已

签署 520 亿元的战略框架协议。落实税收优惠政策，严格兑现研

发费用加计扣除、固定资产加速折旧等税收优惠政策，预计 2022

年第一季度新增减税降费规模不低于去年 4757.66 万元。积极对

接国开行等金融机构，推动首占营前新区等片区开发项目融资支

持，加快资金投放，提高使用效益。聚集国家专项债券资金投向，

积极谋划、精心筛选上报项目，避免“资金等项目”，力争 2022

年我区专项债券额度比 2021 年有较大幅度增长。加强项目常态

化储备和穿透式全过程管理，督促指导相关单位加快专项债券使

用进度。聚集中央预算内投资，加强项目储备和前期工作，积极

争取中央预算内投资等专项资金补助，支持重点项目建设。对争

取到中央预算内投资等专项资金补助的项目，区财政给予前期工

作经费倾斜和配套资金保障。

七、强化项目用地用林用海保障。做好项目建设要素保障工

作，组建服务专班，主动对接、提前介入，聚焦重点、强化服务，

专班服务推动项目用地用海用林报批事项，力争一季度农转用报

批用地 780 亩。坚持土地要素跟着项目走，指导相关项目纳入省

- 6 -

级以上重点项目库，争取使用国家配置的计划指标。严格落实“增

存挂钩”制度，控增量、挖存量，加大清理批而未供土地和处置

闲置土地力度，一季度预计处置闲置土地 69 亩，收储存量建设

用地 251 亩，积极盘活利用历史围填海空间，新增建设用地计划

指标优先保障“开门红”项目用地需要。

八、打造一流营商环境。深化“放管服”改革，探索“云代

办”服务，提升审批服务效率，首季度推动更多行政审批和公共

服务事项纳入“全城通办”范围，实现异地代收代办，“全城通

办”事项占我区全部事项的 30%；在全区范围内推广“开办企业

3 个工作小时内办结服务”，持续推进政务服务标准化建设和“证

照分离”改革全覆盖。提升区行政服务中心大厅智能服务水平，

为办事群众提供 24 小时不打烊的“无人化”自助办事服务。建

立健全工程建设项目审批制度改革告知承诺制度，执行福州市工

程建设项目审批制度改革告知承诺事项暂行办法。

九、完善项目推进机制。加大工业技改项目支持力度，对设

备投资部分在省市奖励补助的基础上继续给予配套补助。强化重

点项目领导挂钩制，做好项目协调服务，落实“一企一议”协调

机制、“重中之重”督查机制，及时帮助协调解决项目建设中存

在的难点、堵点、痛点，加快项目前期工作，能快尽快、能早尽

早，推动尽快开工形成实物工程量，促进项目提质增效。制定投

资“开门红”工作方案，明确一季度投资总量和增速目标，细化

- 7 -

落实到乡镇（街道），每月及时跟踪投资完成情况，督促做好在

建项目入库工作。制定具体激励机制，鼓励重点项目春节期间不

停工、少停工、早复工，加强施工组织，强化正向激励，对成效

较好的单位，通过“以奖代补”的形式给予奖励。

十、开展“两节”送温暖慰问活动。鼓励外地员工留航过年，

鼓励企业采取发放“留岗红包”、落实职工节日福利、改善就餐

条件、安排休闲文化活动等措施，吸引外地员工尽量留在当地过

年。春节期间，工会、共青团、妇联等单位要对家庭生活困难的

职工、苦脏累险艰苦行业岗位上工作的一线职工及其子女，对坚

守在生产一线、项目一线、防疫一线的职工及其子女开展形式多

样的慰问活动。重点对 40 家春节期间不停工、不停产企业和重

点项目工地职工赠送长乐文旅美食—“美猴丸”，保障企业用工

稳岗。

以上十条政策措施，从发布之日起开始实施，各有关部门、

乡镇（街道）要提高思想认识，加强组织领导，做好政策宣传，

落实责任分工，强化协调服务，着力推动一大批重大项目快落地、

早见效，确保全区经济发展一季度实现“开门红”。